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博通集成电路（上海）股份有限公司
关于上海证券交易所《关于博通集成电路

（上海）股份有限公司 2020 年年度报告的信
息披露监管工作函》的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2021 年 5 月 21 日，博通集成电路（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）收到上海证券交易所
《关于博通集成电路（上海）股份有限公司 2020 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2021】
0480号）（以下简称“工作函”），根据要求，公司对《问询函》中所提问题逐项进行了核查，现就问询函所
提问题及公司相关回复说明公告如下：

问题一：年报显示，公司于 2019 年 4 月上市，2018 年至 2020 年营业收入分别为 5.46 亿元、11.75
亿元、8.09亿元， 归母净利润分别为 1.24 亿元、2.52 亿元、0.33 亿元。 2020 年公司营业收入同比减少
31.15%，归母净利润同比减少 86.84%，扣非后归母净利润同比减少 91.21%，公司整体销售毛利率由
2018年的 39.30%下滑至 2020年的 23.64%。请公司：（1）按 ETC产品、蓝牙音频、Wi-Fi产品等主 要产
品类别，披露近三年收入、毛利率、产销量、成本构成、主要客户和供应商，说明是否发生重大变化，若
是，请说明变化原因及影响；（2）结合各类产品销售情况、成本及费用构成情况，量化分析公司近三年
净利润波动较大、毛利率大幅下滑的原因；（3）补充披露所处行业政策、下游市场需求是否发生重大变
化，相关变化是否会对公司盈利能力造成实质性、持续性影响。 请年审会计师发表明确意见。

回复：
一、按 ETC 产品、蓝牙音频、Wi-Fi 产品等主要产品类别，披露近三年收入、毛利率、产销量、成本

构成、主要客户和供应商，说明是否发生重大变化，若是，请说明变化原因及影响
（一）2018年度、2019年度及 2020年度公司收入、成本及毛利率构成情况
单位：万元
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分别就 5.8G产品、Wi-Fi产品、蓝牙音频等各类产品分项说明如下：
1、5.8G产品
5.8G产品类别主要包含无线键盘鼠标等电子设备连接 5.8G通用无线芯片、应用于智能交通中不

停车电子收费系统的国标 ETC芯片等， 该等产品类别于 2018 年度、2019 年度和 2020 年度收入分别
为 7,621.23万元，50,148.54万元，6,122.78 万元， 公司多年投入研发资源于 ETC 产品中，2019 年度受
惠于国家相关主管部门推广高速公路不停车收费系统， 因此 ETC 产品在 2019 年政策性因素需求极
大，对 2019 年度营收产生极大的贡献，相较 2018 年度呈现大幅度的增长，由于当年晶圆封测产能紧
张，为满足交通部关于 2019 年底 ETC 覆盖率的政策要求，因此公司通过向供应商提供更高的采购价
格确保 ETC产能，但 ETC芯片售价保持平稳，因此当年该等产品毛利率相较 2018 年度减少 8％左右。
2020 年由于疫情影响，以及 ETC 后装市场规模减少，市场需求回归正常水平，毛利率回归 2018 年度
水平。 另在 ETC 前装市场，根据政策要求，新车型自 2020 年 7 月起增加 ETC 选配车载装置，2021 年
1 月起支持 ETC 前装芯片装置，但因疫情影响，ETC 前装市场启动有所延后。 虽然公司 ETC 前装芯
片产品已完成车规测试认证，并已于 2021年一季度实现量产销售，但相关前装芯片产品在 2020 年尚
未给公司带来业绩贡献。 因此总体而言，公司 2020 年 ETC芯片相关产品的销售同比大幅减少。

2、Wi-Fi 芯片产品
该等产品类别于 2018 年度、2019 年度和 2020 年度收入分别为 955.53 万元，2,366.67 万元，

20,014.35万元，公司于 2017 年度推出 WiFi 系列产品，随著研发布局及市场开拓，各年度销售收入环
比快速增长，特别是自 2019 年下半年，公司持续开拓并导入战略客户，使得 2020 年公司 Wi-Fi 芯片
销售收入与 2019年相比增长幅度较大。 公司在开拓市场时，对战略客户采取较具竞争力的销售定价
策略，另因 Wi-Fi 产品也处于运营效率提升的爬坡阶段，前期测试标准和成本投入较大，因此毛利率
不高。 因此，虽然 Wi-Fi 芯片产品对各年度收入带来增量，但其利润水平较低。

3、蓝牙音频芯片产品
该等产品类别于 2018 年度、2019 年度和 2020 年度收入分别为 22,163.74 万元，18,058.76 万元，

16,233.16 万元，由于公司在 2019 年为配合实现提升 ETC 覆盖率的政策目标，将较多的研发、运营等
资源投向 ETC 芯片产品， 对公司原先规划的新一代蓝牙音频 TWS 芯片的研发迭代和市场推广节奏
产生一定影响，应对产品竞争，提升市场占有率，公司 2019 年度、2020 年度在蓝牙音频芯片市场对上
一代蓝牙音频芯片产品采取了具有竞争力的价格策略，除保持市场占有率外，也透过市场反馈持续调
整研发方向以及芯片功能，为新产品跟市场需求保持相同步调。 受市场销售策略影响，该项产品类别
之毛利率逐年下降，且因相关产品毛利率较低，拉低公司的毛利率水平。 目前公司更具竞争力的新一
代蓝牙音频 TWS 产品已完成研发迭代并推向市场，相关新品已导入多个客户并实现量产销售，预计
毛利率较高并持续带来业绩贡献， 但 TWS 相关新品在 2020 年尚处于市场客户推广和小批量销售阶
段，对当年业绩贡献较小。

（二）2018年度、2019年度及 2020年度产销量及成本构成情况
2018年度、2019年度及 2020年度产销量如下：
单位：万颗

类别
2020年度 2019年度 2018年度

生产量 销售量 生产量 销售量 生产量 销售量

无线数传类 27,742.13 28,894.95 42,589.34 36,317.90 14,677.18 13,321.86

无线音频类 18,491.17 17,850.55 15,527.77 17,124.39 20,911.14 15,270.32

合计 46,233.30 46,745.50 58,117.11 53,442.29 35,588.32 28,592.18

无线数传类于 2019年度受惠于 ETC政策性因素需求， 生产量以及销售量相较 2018 年度大幅提
高，2020年度虽 ETC市场需求减少，惟因公司推出之WIFI产品销售量提高，但因 WIFI 销售量增加幅
度未及 ETC相关产品减少幅度，故 2020年度相较 2019年度 仍呈现下降情形。

无线音频类产品需求波动不大，各年度生产量及销售量差异不大。
2018年度、2019年度及 2020年度成本构成如下：
单位：万元

类别 成本构成
项目 2020年度 占总成 本比

例（％） 2019年度 占总成 本比
例（％） 2018年度 占总成本比

例（％）

无线数传类

原材料 27,206.50 68.90 35,351.41 67.33 9,195.93 69.05

加工费 12,279.97 31.10 17,149.58 32.67 4,122.05 30.95

合计 39,486.47 100.00 52,500.99 100.00 13,317.98 100.00

无线音频类

原材料 14,561.48 65.40 15,290.53 68.32 14,455.28 72.90

加工费 7,704.10 34.60 7,090.55 31.68 5,373.52 27.10

合计 22,265.58 100.00 22,381.08 100.00 19,828.80 100.00

合计 61,752.05 / 74,882.07 / 33,146.78 /

无线数传类的成本结构波动不大，无线音频的原材料组成成本逐年下降，主要是公司对生产工艺
不断精进， 随着工艺制程节点从 55nm到 40nm到 28nm的逐年升级， 单个芯片的晶圆面积和成本下
降，且晶圆成本下降幅度大于单产品封测成本下降，致原材料单位采购成本占比逐年下降。

（三）2018年度、2019年度及 2020年度主要客户及供应商情况
2018年度、2019年度及 2020年度公司主要客户情况如下：

年份 序号 客户名称 不含税金额
（万元） 占比

2020年

1 客户 A 22,561.69 27.90%

2 客户 B 15,880.71 19.64%

3 客户 C 13,913.51 17.20%

4 客户 D 7,033.38 8.70%

5 客户 E 4,992.83 6.17%

合计 64,382.12 79.61%

2019年

1 客户 A 43,989.18 37.45%

2 客户 F 30,928.31 26.33%

3 客户 B 17,972.95 15.30%

4 客户 G 5,469.11 4.66%

5 客户 E 5,429.55 4.62%

合计 103,789.10 88.36%

2018年

1 芯中芯 18,540.27 33.95%

2 博芯 17,120.29 31.34%

3 宏科特 4,599.66 8.42%

4 瀚威德 4,141.02 7.58%

5 聚波达 2,540.33 4.65%

合计 46,941.57 85.94%

公司 2018年度、2019年度及 2020年度前五大客户情况总体保持稳定，变动不大。 公司与前五大
客户之间不存在关联关系。

另外，公司前五大客户中，主要采用经销方式进行销售，也是芯片设计行业的行业惯例。 同行业
中，如圣邦股份、晶丰明源、富满电子等，均采用经销为主的销售方式。 芯片经销商作为销售环节中的
重要渠道，在产业链中扮演着重要作用。 一方面，经销商作为销售渠道，为芯片设计公司提供终端客户
的市场开发及销售服务，另一方面，经销商也可为芯片开发公司提供必要的市场信息、应用方案开发
和终端客户技术服务等技术支持。“经销为主、直销为辅”的销售模式可以使公司专注于产品的设计与
研发，不断提高自身产品的竞争力。

2018年度、2019年度及 2020年度主要供应商如下：

年份 序号 供应商名称 采购内容 不含税金额
（万元） 占比

2020年

1 供应商 A 晶圆 31,847.68 46.66%

2 供应商 B 晶圆 5,783.16 8.47%

3 供应商 C 晶圆 4,475.43 6.56%

4 供应商 D 晶圆 3,593.20 5.26%

5 供应商 E 封装测试 2,861.19 4.19%

合计 48,560.66 71.14%

2019年

1 供应商 B 晶圆 27,124.48 27.53%

2 供应商 A 晶圆 22,538.08 22.87%

3 供应商 D 晶圆 10,243.34 10.39%

4 供应商 F 封装测试 6,736.57 6.84%

5 供应商 G 晶圆 5,002.61 5.08%

合计 71,645.08 72.71%

2018年

1 供应商 A 晶圆 13,235.48 30.64%

2 供应商 B 晶圆 7,101.05 16.44%

3 供应商 D 晶圆 5,614.55 13.00%

4 供应商 H 封装测试 3,465.65 8.02%

5 供应商 I 晶圆 3,184.96 7.37%

合计 32,601.69 75.47%

公司 2018年度、2019年度及 2020年度前五大供应商情况总体保持稳定，变动不大。 公司与前五
大供应商之间不存在关联关系。

二、结合各类产品销售情况、成本及费用构成情况，量化分析公司近三年净利润波动较大、毛利率
大幅下滑的原因

依照 2018年度、2019年度、2020年度相关项目列示如下：
单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度
营业收入 80,869.97 117,462.39 54,612.01
营业成本 61,752.05 74,882.07 33,146.78
营业毛利 19,117.92 42,580.32 21,465.23
营业费用 16,150.42 14,017.32 8,737.20
营业利润 2,989.22 27,672.01 13,360.24
利润总额 2,951.57 27,549.33 13,364.89
净利润 3,322.24 25,237.02 12,391.17

整体而言， 公司 2020年度因为 ETC产品后装市场需求趋缓，ETC产品前装市场拓展缓慢， 推广
WIFI 产品之销售策略， 蓝牙产品更新落后一代， 使得毛利低于 2019 年度及 2018 年度， 分别下降
23,462.40万元，2,347.31万元。

此外，公司为保持成长动能，持续增加对研发投入，增聘员工，新工艺耗材成本提高，致使营业费
用不断提高，2020年度与 2019年度，2018年度相比，营业费用增加 2,133.10万元，7,413.22万元。

公司持有外币资产部位较高， 近几年人民币汇率波动较大，2020 年相较 2019 年汇兑损失增加
2,182万元，相较 2018年度增加 3,053万元。

综合以上因素，2020 年度净利润相较 2019 年度减少 21,914.78 万元， 相较 2018 年度减少
9,068.93万元。

兹就主要项目分项说明如下：
（一）营业收入构成
单位：万元

类别 2020年度 占比 2019年度 占比 2018年度 占比

无线数传类 51,183.87 63.29% 87,323.25 74.34% 22,235.51 40.72%

无线音频类 29,686.10 36.71% 30,139.14 25.66% 32,376.50 59.28%

总计 80,869.97 100.00% 117,462.39 100.00% 54,612.01 100.00%

各类产品收入波动的原因分析可参考本题回复之“（一）2018 年度、2019 年度及 2020 年度公司收
入、成本及毛利率构成情况”。

（二）营业成本构成
单位：万元

类别 2020年度 占比（%） 2019年度 占比（%） 2018年度 占比（%）

无线数传类 39,486.47 63.94 52,500.99 70.11 13,317.98 40.18

无线音频类 22,265.58 36.06 22,381.08 29.89 19,828.79 59.82

总计 61,752.05 100.00 74,882.07 100.00 33,146.77 100.00

依产品类别来看，2020年度及 2018年度， 无线数传类芯片与无线音频类芯片的营业成本占同期
营业成本的比例与两类产品的销货收入占同期营业收入的比例保持一致。 2019年度因归类于无线数
传类产品的 ETC产品毛利率高于其他产品，且占同期营业收入比例较高，致无线数传类营业成本占同
期营业成本比例较营业收入占同期营业收入比例低。

（三）营业毛利构成
单位：万元

类别 2020年度 占比 毛利率 2019年度 占比 毛利率 2018年度 占比 毛利率

无线数传类 11,697.40 61.19% 22.85% 34,822.27 81.78% 39.88% 8,917.53 41.54% 40.10%

无线音频类 7,420.52 38.81% 25.00% 7,758.05 18.22% 25.74% 12,547.71 58.46% 38.76%

总计 19,117.92 100.00% 23.64% 42,580.32 100.00% 36.25% 21,465.24 100.00% 39.30%

无线数传类产品之毛利率同比逐年减少，其中 2020 年度与 2019 年度相比，减少 17.03％，主要系
公司 2020年大力推广 Wi-Fi 产品，其各季度销售收入环比快速增长，但相关产品尚处于运营效率提
升的爬坡阶段，规模效应尚未体现，前期相关产品毛利率不高。 因此，虽然 Wi-Fi 芯片产品对 2020 年
的收入带来增量，但其利润水平较低。

无线音频类产品毛利率同比逐年减少，由于公司在 2019年为配合实现提升 ETC覆盖率的政策目
标，将较多的研发、运营等资源投向 ETC 芯片产品，对公司原先规划的新一代蓝牙音频 TWS 芯片的
研发迭代和市场推广节奏产生一定影响。为应对产品竞争，提升市场占有率，公司 2020 年在蓝牙音频
芯片市场对上一代蓝牙音频芯片产品采取了具有竞争力的价格策略，相关产品毛利率较低，拉低了公
司的毛利率水平。 目前公司更具竞争力的新一代蓝牙音频 TWS 产品已完成研发迭代并推向市场，相
关新品已导入多个客户并实现量产销售，预计毛利率较高并持续带来业绩贡献，但 TWS 相关新品在
2020 年尚处于市场客户推广和小批量销售阶段，对当年业绩贡献较小。

集成电路行业的特点是随着产品的普及和市场竞争的加剧， 其产品售价和毛利率将呈现下降趋
势，但公司对于新产品的开发及产品的更新换代，可以使得较高的毛利率得以维持；公司对产品在毛
利率较高应用领域的市场开拓，也有助于公司毛利率保持在较高水平。

（四）营业费用构成
单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

销售费用 1,862.89 1,985.44 1,162.30

管理费用 1,137.87 2,808.90 1,056.52

研发费用 12,225.98 9,904.70 7,768.13

财务费用 923.68 -681.72 -1,249.74

合计 16,150.42 14,017.32 8,737.20

销售费用构成如下：
单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度
职工薪酬及福利 322.31 355.97 299.63
仓储及物流费 432.73 558.04 285.59
特许权使用费 936.75 794.15 405.87
市场推广费 119.89 180.22 103.53
其他 51.21 97.06 67.68
合计 1,862.89 1,985.44 1,162.30

2020 年度与 2019 年度相比，差异不大，因整体收入减少，相关物流费及市场推广费减少，惟因
WIFI及蓝牙产品销售量逐年增加，相关特许权费逐年增加。 2019 年度相较 2018 年度增加 823 万元，
主要是整体收入增加，相关物流费以及特许权费等支出增加。

管理费用构成如下：
单位：万元

2020年度 2019年度 2018年度
职工薪酬及福利 622.88 808.42 596.01
报废损失 40.44 1,069.39 161.86
房租及物业管理费 35.87 40.71 44.78
审计及咨询费 200.51 578.98 36.42
折旧费 56.21 59.30 62.44
办公费 77.04 97.80 45.88
其他 104.92 154.30 109.13
合计 1,137.87 2,808.90 1,056.52

2020年度与 2018年度相比差异不大，2019年度对库龄较久或销售难度较大的存货进行了清理，
存货报废损失较大，并且因上市年度相关谘询费用，审计费用，以及律师费用等支出增加。

研发费用构成如下：
单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度
工资及社保 6,451.41 5,969.38 4,638.44
耗材 2,567.04 2,157.65 1,830.91
无形资产摊销 1,240.95 982.31 457.47
其他 674.77 267.61 352.55
折旧费用 360.28 315.06 356.17
房租水电物业 252.79 212.69 132.59
委托开发费 678.74
合计 12,225.98 9,904.70 7,768.13

公司持续加大投资力度，增加研发投入，2020 年度与 2019 年度相比增加 2,321 万元，主要系增加
聘请员工，投入研发耗材等增加 1,150 万元，另自签署希腊子公司协议之日起，双方即开展研发合作，
因此增加 678万元。 2019年度与 2018年度相比，增加聘请员工，投入研发耗材等增加 2,137万元。

财务费用构成如下：
单位：万元

项目 2020年度 2019年度 2018年度

利息支出 51.14 47.82 -

减：利息收入 1,004.79 397.82 40.18

汇兑损益 1,830.06 -352.27 -1,223.08

手续费 47.27 20.55 13.52

合计 923.68 -681.72 -1,249.74

2020年度与 2019年度相比，利息收入增加 607 万元，汇兑损失增加 2,182 万元，造成财务费用净
增加 1,605万元。 2020年度与 2018年度相比，利息收入增加 964万元，汇兑损失增加 3,053万元，造成
财务费用净增加 2,173万元。

三、公司所处的行业政策、下游市场需求未发生重大变化，公司具备较强的持续盈利能力
（一）公司所处的行业政策相关情况
1、公司所处集成电路行业的发展近年来受到政策大力支持
公司主营业务为无线通讯集成电路芯片的研发与销售。 集成电路产业是国民经济支柱性行业之

一，其发展程度是一个国家科技发展水平的核心指标之一，影响着社会信息化进程，受到我国政府的
大力支持。

自 2000年以来，我国政府将集成电路产业确定为战略性产业之一，并颁布了一系列政策法规，包
括国务院、财政部、国税总局、信息产业部、工信部、发改委等主管部门均出台政策，从行业鼓励政策、
人才、资金、税收等方面，对行业发展提供保障，优化集成电路行业的发展环境。 相关政策和法规的发
布和落实，为集成电路行业提供了财政、税收、技术和人才等多方面的支持，为企业创造了良好的经营
环境，促进了我国集成电路行业的发展。

2、国务院办公厅、交通部等主管部门出台关于 ETC推广应用的相关政策，对公司年度业绩波动产
生影响

2019年 5月以来，国务院办公厅、交通部等主管部门先后发布《深化收费公路制度改革取消高速
公路省界收费站实施方案》、《关于大力推动高速公路 ETC 发展应用工作的通知》和《加快推进高速公
路电子不停车快捷收费应用服务实施方案》，除要求大幅提升 ETC 用户数量和使用率外，对 ETC 的汽
车预置安装也做出了指示，要求 2019年底前完成 ETC车载装置技术标准制定工作。

其中，国务院办公厅于 2019年 5月出台关于印发深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费
站实施方案的通知，要求“按照“远近结合、统筹谋划，科学设计、有序推进，安全稳定、提效降费”的原
则，明确技术路线，加快工程建设，力争 2019年底前基本取消全国高速公路省界收费站”。“组织基层
政府及相关部门，深入居民小区和村镇，开展宣传和安装服务，2019年底前各省（区、市）高速公路入口
车辆使用 ETC比例达到 90%以上”。根据通知，到 2019年底，各省（区、市）高速公路入口车辆使用 ETC
比例达到 90%以上，对 2019年 ETC安装覆盖率提出了较高要求。

交通部于 2019 年 5 月印发《大力推动高速公路 ETC 发展应用工作通知》，明确 8 项工作举措，积
极推动 ETC 安装使用， 为撤销高速公路省界收费站创造条件。 通知提出， 全面实施 ETC 车载装置
(OBU)免费安装，并增加安装服务网点。 2019年 6月起在高速公路服务区和具备条件的高速公路收费
站出入口广场，为通行高速公路车辆开展 ETC安装服务。 按照计划，到 2019年年底，各省(区、市)汽车
ETC 安装率达到 80％以上，通行高速公路的车辆 ETC 使用率达到 90％以上，高速公路基本实现不停
车快捷收费。

发改委和交通运输部于 2019年 6月印发《加快推进高速公路电子不停车快捷收费应用服务实施
方案》，加大 ETC使用优惠力度，实现车载装置免费安装全覆盖；鼓励社会资本参与发行，通过积分、打
折、返利、红包等形式优惠用户通行。 四是完善基本优惠政策。 严格落实 ETC车辆不少于 5%的通行费
优惠，对通行本区域的 ETC车辆实行无差别基本优惠政策。

上述相关政策的出台，对于我国 2019年 ETC后装市场整体安装率的提升，起到直接推动的作用。
由于公司在国内后装 ETC 芯片市场处于领先地位，2019 年公司 ETC 芯片在后装市场的占有率达到
70%左右，占据市场主导地位。 因此，2019年交通部关于推广 ETC应用相关政策，对公司 2019年 ETC
后装市场需求起到推动作用，公司当年 ETC芯片产品收入超过 5个亿，远超之前年度该等产品的收入
规模，对公司 2019年业绩提升幅度较大。

但在该等政策推动下， 由于我国机动车的 ETC后装市场的覆盖率已在 2019年年底超过 80%，实
现较高水平，2020 年后，尚未安装 ETC 芯片的存量车辆数量和市场空间减少，从而使得公司 2020 年
ETC芯片产品收入大幅下滑，2020年公司 ETC芯片产品相关收入不到 1亿元。同时，公司为完成 2019
年底 ETC产品覆盖率的政策目标，2019年在 ETC领域投入较多研发和运营资源，对于公司 Wi-Fi、蓝
牙等其他业务线的新产品研发迭代进度产生影响，从而使得公司 2020年整体业绩大幅下滑。

此外，除了 ETC 后装市场，相关主管部门对 ETC 前装设备的研发提出了明确的时间节点和更高
的技术要求，2020年 4月 7日，工信部装备工业发展中心发布的《关于调整＜公告＞产品准入相关要求
的通知》（装备中心〔2020〕103 号），要求自 2021 年 1 月 1 日起，新申请产品准入的车型应选装采用直
接供电方式的 ETC车载装置，大大提升了对未来 ETC前装芯片的市场需求。 但该前装 ETC 产业政策
于 2021年开始实施，尚未能对公司 2020年业绩带来贡献。

（二）公司具备较强的持续盈利能力
从下游市场需求来看，公司产品主要包括 5.8G产品、Wi-Fi产品、蓝牙数传、通用无线、对讲机、广

播收发、蓝牙音频、无线麦克风等，广泛应用于蓝牙音箱、无线键盘鼠标、游戏手柄、无线话筒、车载
ETC单元等终端。 自成立以来，公司凭借领先的研发实力和对下游市场需求的敏锐判断，完成了无线
通讯芯片的应用场景从 PC端到移动智能设备端，再到智能汽车端的逐步拓展和升级。 丰富的产品线
及良好的客户布局保障公司未来良好的持续盈利能力。

公司 2020年业绩下滑，主要系公司 2019年 ETC芯片产品的收入和业绩在交通部政策推广下，实
现了较高业绩水平。 2020年由于 ETC安装率提升，市场存量空间减少，而在增量的 ETC车规级市场，
公司 ETC前装芯片尚未在当年带来业绩贡献。 同时，公司的 Wi-Fi、蓝牙 TWS 等芯片产品在 2020 年
处于更新换代和市场推广阶段，高毛利的新产品尚未能在当年带来业绩支持。 因此公司 2020 年度的
收入和毛利率有所下滑。除此之外，随着公司研发团队规模扩大，以及在 2020年度完成对希腊 Adveos
公司的收购，相关的研发支出也有所增长，从而进一步影响了公司当年的净利润水平。

未来随着 ETC前装市场的启动，以及公司新款 Wi-Fi、蓝牙 TWS 等产品的持续推广及量产销售，
公司将继续在多个产品线领域完善布局，提升市场份额，因此公司仍具备较强的持续盈利能力。

（三）补充风险提示
公司将进一步进行相应风险提示：
2019 年，公司 ETC 芯片产品在国务院、交通部等主管部门的政策推广下，在当年实现了较高的

ETC安装率以及较好的业绩水平。但由于 2019年 ETC后装芯片覆盖率提升，2020年 ETC后装市场存
量空间减少，而在增量的 ETC前装市场尚未启动，使得公司 2020年业绩大幅下滑。 虽然自 2021 年开
始，我国新车的 ETC 前装市场逐步启动，但由于 ETC 市场的发展，受到相关行业政策制定、产品技术
标准迭代、以及下游客户支持等相关方面因素的影响，公司 ETC前装芯片的销售情况未来仍具有较大
不确定性，公司未来仍存在业绩大幅波动甚至业绩下滑的风险。

问题二： 年报显示，2019年受政策推动， 公司主营产品 ETC 芯片在后装市场收入和业绩基数较
高，但 2020年 ETC后装市场需求放缓，且前装芯片尚未给公司带来业绩贡献。 请公司：（1）结合 ETC
前装、后装的行业政策、竞争格局等，说明前装市场是否对后装市场具有替代效应，是否是造成后装市
场需求放缓、公司业绩下降的主要原因；（2）结合公司业务开展主要在后装市场领域，前装市场尚未给
公司带来业绩贡献的情况，说明公司后续拟采取的措施及应对方案，若存在相关风险，充分进行提示。

回复：

一、结合 ETC前装、后装的行业政策、竞争格局等，说明前装市场是否对后装市场具有替代效应，
是否是造成后装市场需求放缓、公司业绩下降的主要原因

（一）ETC前装市场与后装市场的关系
ETC前装和后装产品有所区别。
其中，ETC后装芯片是在国内市场的存量汽车上进行安装，从而使得车辆具备在高速公路上智能

收费的功能。 截至目前，我国汽车保有量已接近 3亿辆，在 2019年国务院、交通部等部门政策推动下，
现 80%左右车辆已安装了 ETC 装置，对于高速公路交通效率的提升，起到关键作用。 在 ETC 芯片市
场，公司已占据约 70%的市场份额。

ETC前装芯片是在自 2021年开始的增量新车型上，新车出厂时，用户可选择预置安装。 我国每年
大约销售 2000-3000万辆新车，新车出厂时，如已安装 ETC 前装装置，该新车不需再安装后装 ETC 芯
片。 在前装芯片领域，公司也与相关整车厂建立合作关系，ETC前装芯片也将对公司 2021年业绩产生
贡献，预计在该领域，公司也将继续保持较高市场份额。

但是，和 ETC后装芯片不同，ETC前装芯片属于车规级芯片，认证门槛更高，对安全性、可靠性、稳
定性等方面有更为苛刻要求，需通过 AEC-Q100认证。

和传统消费级芯片相比，车规级芯片的特点如下：
1、温度要求：普通民用产品的使用温度范围是：0℃-70℃，而汽车内部的温度范围可以达到-40℃-

150℃，因此车载芯片需要具有更好的温度耐受程度；
2、稳定性要求：汽车的行驶中存在道路颠簸而导致的震动和冲击、雨水冲刷、发霉、粉尘和有害气

体侵入等情况，这些条件都要求车载芯片需要具有更强的稳定性；
3、耐久性：一般的汽车设计寿命都在 15 年 20 万公里左右，远大于消费电子产品寿命要求，同时

核心车载芯片拆卸更换难度较大，要求车载芯片需要具有良好的耐久性。
因此，ETC前装和后装产品有所区别，前装市场并非公司 ETC 后装市场需求放缓、业绩下滑的主

要原因。
（二）公司 2020年业绩下降的主要原因
公司 2020年业绩下滑，主要系公司 2019 年 ETC 芯片产品在国务院、交通部等政策推广下，实现

了较高的 ETC安装率以及较好的业绩水平。 2020年由于 ETC安装率提升，使得 ETC后装市场存量空
间减少，而在增量的 ETC前装市场尚未启动，公司 ETC前装芯片尚未在当年带来业绩贡献。 同时，公
司的 Wi-Fi、蓝牙 TWS 等芯片产品在 2020 年处于更新换代和市场推广阶段，高毛利的新产品尚未能
在当年带来业绩支持。 因此公司 2020年的收入和毛利率有所下滑。 除此之外，随着公司研发团队扩
大，以及当年完成收购希腊 Adveos公司，相关的研发支出也有所增长，从而进一步影响了公司当年的
净利润水平。

（三）我国出台多项政策，未来将进一步推动高速公路 ETC产业发展
从行业政策来看，近年来我国政府出台多项政策大力推动高速公路 ETC的普及与发展，提升 ETC

后装覆盖率，并推动 ETC前装升级。
2019年 5月以来，国家相关主管部门先后发布《深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站

实施方案》、《关于大力推动高速公路 ETC 发展应用工作的通知》和《加快推进高速公路电子不停车快
捷收费应用服务实施方案》，除要求大幅提升 ETC用户数量和使用率外，对 ETC 的汽车预置安装也做
出了指示，要求 2019年底前完成 ETC车载装置技术标准制定工作。

同时，国家对 ETC前装设备的研发提出了明确的时间节点和更高的技术要求，2020 年 4 月 7 日，
工信部装备工业发展中心发布的《关于调整＜公告＞产品准入相关要求的通知》（装备中心〔2020〕103
号），要求自 2020年 7 月 1 日起，新申请产品准入的车型应在选装配置中增加 ETC 车载装置，供用户
自主选装，同时要求自 2021 年 1 月 1 日起，新申请产品准入的车型应选装采用直接供电方式的 ETC
车载装置。

公司在国内 ETC芯片市场处于领先地位，2019 年公司 ETC 芯片的市场占有率达到 70%左右，占
据市场主导地位，公司 ETC产品已经充分获得了市场的认可。未来在国家政策层面大力推广预装 ETC
车载装置的背景下，作为其中核心部件的 ETC前装芯片将拥有广泛的市场空间。

二、结合公司业务开展主要在后装市场领域，前装市场尚未给公司带来业绩贡献的情况，说明公
司后续拟采取的措施及应对方案，若存在相关风险，充分进行提示

公司在 ETC后装及前装芯片领域均有业务布局。 2020 年，ETC 前装市场尚未给公司带来业绩贡
献，主要系根据交通部等部门的政策要求，新车型自 2020年 7月起增加 ETC选配车载装置，但因疫情
影响，ETC前装市场启动有所延后。 根据政策要求，自 2021 年 1 月 1 日起，新申请产品准入的车型应
选装采用直接供电方式的 ETC车载装置。 由于 ETC前装市场启动时间推迟至 2021年，因此相关前装
芯片产品在 2020年尚未给公司带来业绩贡献。

基于国家政策推动 ETC汽车预置安装的指导精神和市场需求，公司已开展对 ETC 前装芯片的研
发， 在满足汽车前装的安全性和稳定性等需求的基础上， 实现更多的功能整合， 把握政府大力推动
ETC发展的机遇，抢占 ETC前装市场份额。 公司 ETC前装芯片产品已于 2020年获得国际第三方实验
室的车规测试认证，是国内首款通过此项认证的 ETC SoC芯片。

我国预计每年新车销售量月 2000-3000万辆，自 2021年起，相关新车型将逐步推进 ETC前装。而
且，由于 ETC前装芯片需通过车规认证，对安全性、稳定性、可靠性要求更高，相应产品单价也更高。公
司也已与多家汽车整车厂商建立合作联系，随着 ETC前装渗透率的逐步提升，ETC前装产品将为公司
带来持续业绩贡献。

公司未来将进一步结合多年来无线通讯集成电路芯片的研发经验与市场积累， 持续提升公司
ETC产品的技术领先性和市场竞争力，扩大公司智慧交通领域内的市场地位和竞争优势。

公司将进一步进行相应风险提示：
2019 年，公司 ETC 芯片产品在国务院、交通部等主管部门的政策推广下，在当年实现了较高的

ETC安装率以及较好的业绩水平。但由于 2019年 ETC后装芯片覆盖率提升，2020年 ETC后装市场存
量空间减少，而在增量的 ETC前装市场尚未启动，使得公司 2020年业绩大幅下滑。 虽然自 2021 年开
始，我国新车的 ETC 前装市场逐步启动，但由于 ETC 市场的发展，受到相关行业政策制定、产品技术
标准迭代、以及下游客户支持等相关方面因素的影响，公司 ETC前装芯片的销售情况未来仍具有较大
不确定性，公司未来仍存在业绩大幅波动甚至业绩下滑的风险。

问题三：根据年报，公司报告期末存货账面价值为 3.61 亿元，较 2019 年末同比增加 3%，较 2018
年末增加 123%。 存货规模占期末总资产约 17%，其中库存商品 1.93 亿元，计提的跌价准备 2659 万
元，委托加工物资 1.23亿元，计提的跌价准备 846万元。 请公司：（1）补充披露委托加工的具体业务模
式、对象、业务定价、加工周期、付款方式等情况，公司与订单所涉及的委托加工方、客户以及加工方与
客户之间是否存在关联关系；（2）分业务列示报告期末公司存货具体构成及金额、库龄，逐笔列示关联
采购形成的存货，并结合在手订单、销售策等说明公司近两年库存商品大幅增加的原因；（3）考虑公司
毛利率水平大幅下滑、市场需求波动等情况，说明历年存货减值测试过程，是否存在减值迹象，历年存
货跌价准备是否足额计提。 请年审会计师发表明确意见。

回复：
一、补充披露委托加工的具体业务模式、对象、业务定价、加工周期、付款方式等情况，公司与订单

所涉及的委托加工方、客户以及加工方与客户之间是否存在关联关系
（一）委托加工的具体业务模式、加工周期
公司专注于集成电路的设计，而芯片的生产制造、封装测试则通过委外方式完成，因此公司需要

向晶圆制造厂采购晶圆，向封装测试厂采购封装、测试服务。 目前公司的主要晶圆制造厂为中芯国际、
华虹宏力等，主要封装测试厂为长电科技、杭州朗迅、通富微电、台湾久元和台湾全智等。

公司存货生产步骤较少，从下订单采购晶圆到产成品主要分类两步，一为晶圆采购，二是对晶圆
进行封装、测试：

晶圆采购：公司从下订单到晶圆生产出货大约需要 2-3个月时间；
封装、测试：公司生产的晶圆到封测厂后，封测厂会根据公司的订单安排封装、测试，上述过程大

致需要 1-2个月时间。
因此，公司生产周期大约需要 3-5个月左右的时间。
（二）委托加工的对象、业务定价、付款方式等情况
公司与各大晶圆制造厂和封装测试厂合作情况良好。 由于晶圆制造厂和封装测试厂属于资本和

技术密集型产业，符合供应商条件的厂商较为有限，因此公司向前五大供应商采购金额较大且集中度
较高，符合行业特性。

对于晶圆制造厂，由于该类公司技术导向性强、集中度高的产业特性，同时从事晶圆代工具有较
高门槛，必须具备较强的研发能力、品质保证能力、较大的生产规模及丰富的生产经验。 公司主要的供
应商华虹宏力和中芯国际，均拥有成熟、稳定的生产工艺，其产品的良率和一致性也保持着业内领先
水平。 公司对此类供应商，多数采月结 30天，并以银行汇款方式付款，对于大陆地区供应商以人民币
结算，其余供应商以美元结算。

对于封装测试厂，公司会综合考虑各项评估指标，选择全球范围内最为符合要求的供应商进行合
作，大陆地区如长电科技、杭州朗迅等，大陆以外地区如台湾久元、台湾全智等，采购价格符合市场标
准。 公司系按月结 60天，并以银行电汇方式付款，对于大陆地区供应商以人民币结算，其余供应商以
美元结算。

公司 2020年度前五大供应商及其付款方式说明如下：

序号 供应商名称 采购内容 不含税金额
（万元） 占比 结算方式 业务定价

1 供应商 A 晶圆 31,847.68 46.66% 银行电汇，月结 30天

参照行业内平均价
格， 并根据当时市
场环境协商决定

2 供应商 B 晶圆 5,783.16 8.47% 银行电汇，月结 30天

3 供应商 C 晶圆 4,475.43 6.56% 银行电汇，月结 30天

4 供应商 D 晶圆 3,593.20 5.26% 银行电汇，月结 30天

5 供应商 E 封装测试 2,861.19 4.19% 银行电汇，月结 60天

合计 48,560.66 71.14%

（三）公司与订单所涉及的委托加工方、客户以及加工方与客户之间是否存在关联关系
公司与订单所涉及的委托加工方之间，公司与客户之间，以及公司的委托加工方和客户之间，不

存在关联关系。
二、分业务列示报告期末公司存货具体构成及金额、库龄，逐笔列示关联采购形成的存货，并结合

在手订单、销售策等说明公司近两年库存商品大幅增加的原因
公司合并范围内的关联方采购已经全部抵消，合并范围外无关联方采购。
报告期末公司存货具体构成及金额、库龄情况如下：
单位：万元

2020年 12月 31日

项目 3个月内 4-6个月 7-9个月 10-12个月 12个月以上 小计 跌价准备

无线数传 21,657.13 3,477.14 2,069.59 1,580.88 1,056.23 29,840.95 3,414.91

无线音频 7,703.09 1,547.87 571.41 155.16 509.04 10,486.58 806.87

合计 29,360.22 5,025.01 2,641.00 1,736.04 1,565.27 40,327.53 4,221.78

由上可知，公司存货主要集中在六个月以内，其中六个月以内存货余额为 34,385.23 万元，占存货
余额的 85.26%。

公司报告期内，存货账面余额变动情况如下：
单位：万元

项目
2020.12.31 2019.12.31

变动额 变动率

账面余额 账面余额

原材料 4,761.37 5,173.52 -412.15 -7.97%

库存商品 21,913.71 19,673.21 2,240.50 11.39%

委托加工物资 13,652.45 12,944.45 708.00 5.47%

合计 40,327.53 37,791.18 2,536.35 6.71%

由上可知，公司存货余额增加主要是因为库存商品增加所致。
公司存货主要根据供应商的产能及预期的市场需求进行备货。 因公司本身不从事生产活动，通过

委托加工商进行生产，而晶圆制造厂和封装测试厂属于资本和技术密集型产业，符合供应商条件的厂
商较为有限，因此生产商存在产能受限的情况，公司存货需要结合生产商的产能安排备货。 为了充分
利用产能，同时实现存货效益最大化，公司会结合经销商的采购计划，由销售部门提供未来四个月的
销售计划以及安全库存需求，交运营部门进行计划分析。 公司定期召开产销会议，由运营部门整理出
《产销会议记录》，并结合 ERP系统中《生产状况统计表》的加工产品数量和已排程生产数量，进行晶圆
生产计划分析，安排存货生产及期末存货备货量。

公司期末存货与在手订单、期后销售情况对比情况如下：
单位：万元

项目 存货账面余额（A） 存货跌价准备（B） 期后已销售及在手订单金
额（C）

差额
（D=A-C）

无线数传 29,840.95 3,414.91 45,687.00 -15,846.05
无线音频 10,486.58 806.87 18,748.55 -8,261.97
合计 40,327.53 4,221.78 64,435.55 -24,108.02

公司在手订单对应客户与公司之间不存在关联关系。
综上所述，公司存货周转较快，其期末的存货备货基本都取得了期后销售和在手订单的覆盖，存

货的质量处于稳定水平。
三、考虑公司毛利率水平大幅下滑、市场需求波动等情况，说明历年存货减值测试过程，是否存在

减值迹象，历年存货跌价准备是否足额计提。
公司的存货跌价准备计提会计政策如下：
资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额

计提存货跌价准备。 产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经
营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要
经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要
发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合
同而持有的存货， 其可变现净值以合同价格为基础计算， 若持有存货的数量多于销售合同订购数量
的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。 期末按照单个存货项目计提存货跌价
准备；但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售
的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提
存货跌价准备。 除有明确证据表明资产负债表日市场价格异常外，存货项目的可变现净值以资产负债
表日市场价格为基础确定。 当期期末存货项目的可变现净值以资产负债表日市场价格为基础确定。

公司 2018年至 2020年按产品分类的毛利率情况如下：

产品名称
2020年 2019年 2018年

毛利率 收入 毛利率 收入 毛利率 收入
占比 占比 占比

无线数传类 22.85% 63.29% 39.88% 74.34% 40.10% 40.72%
无线音频类 25.00% 36.71% 25.74% 25.66% 38.76% 59.28%
总计 23.64% 100.00% 36.25% 100.00% 39.30% 100.00%

公司 2018年至 2020年期末存货余额及跌价准备金额情况如下：
单位：万元

期间 项目 1-6月 6-12月 12个月以上 小计 跌价准备
2020年 12月 31日 存货 34,385.23 4,377.04 1,565.27 40,327.54 4,221.78
2019年 12月 31日 存货 35,042.72 2,284.24 464.23 37,791.19 2,676.44
2018年 12月 31日 存货 14,941.16 1,868.01 802.63 17,611.80 1,448.59

公司 2018年度，2019年度，2020年度平均毛利率分别为 39.30%, 36.25％及 23.64％， 且各类产品
的毛利率均为正数，未有负毛利产品。 另公司销售费用率分别为 2.13％，1.69％，2.30%，表明公司存货
整体较为良好，流动性的存货跌价可能性较低；而根据公司期末存货余额、存货跌价准备余额及库龄
情况可知，公司跌价准备金额远大于 12个月以上的存货金额。 因此，公司存货跌价准备不存在明显异
常，公司已严格按照《企业会计准则》的要求对存货足额计提了跌价准备。

问题四：根据年报，2020年前五名客户销售额 64,382.12万元，占年度销售总额 79.61%。公司 2020
年大陆地区产品毛利率 10.79%、 大陆以外地区产品毛利率 31.75%， 而 2019 年大陆地区毛利率为
34.53%。 请公司：（1）列示近三年大陆地区前五大客户名称、关联关系、主要销售产品及金额、结算方
式、回款情况等，分析 2020年大陆地区产品毛利率大幅下滑的原因；（2）列示近三年海外前五大客户、
关联关系、交易金额及占比、收入确认时点、销售及结算方式、回款情况等，分析境外毛利率大幅高于
境内的原因；（3）结合上述情况，说明公司历年收入确认合规和准确，是否存在跨期调节的情形；（4）公
司前五大客户集中度较高，说明是否对大客户或单一行业产生依赖。 请年审会计师发表明确意见。

回复：
公司芯片主要应用于电子类终端产品，最终客户包括金溢科技、大疆创新等电子产品制造商，最

终客户的地区分布主要以深圳地区香港、广州、东莞、厦门等电子产品制造业相对集中的区域。 公司通
常根据业务安排向境内外销售集成电路芯片产品。

公司部分产品不直接向境内客户交货，而是在香港境外销售，是芯片设计行业的行业惯例。 境外
销售的原因包括：

（1）供应商方面：公司部分产品由于生产工艺等要求，会委托台湾、马来西亚、新加坡等地之晶圆
厂生产晶圆，再交由台湾全智、台湾久元等供应商进行封装测试。 待产品于境外完成生产制造后直接
由香港公司在境外进行销售。

（2）客户方面：由于香港是传统的国际电子产品集散地，物流贸易等较为发达，下游经销商通常选
择在香港设立采购平台，采购芯片及其他辅助料，进行生产制造。 同时香港地区采用美元进行交易，方
便经销商将产品直接销售给终端厂商，因此根据公司部分客户要求，公司直接在香港交货。

一、列示近三年大陆地区前五大客户名称、关联关系、主要销售产品及金额、结算方式、回款情况
等，分析 2020年大陆地区产品毛利率大幅下滑的原因；

年份 序号 客 户
名称

关 联
关系

不含税金额
（万元） 占比(%) 主要销售产品 结算方式 回款情况

2020年

1 客 户
C 无 13,913.51 17.20 WIFI产品，蓝牙数传 以人民币结算， 银行电

汇，月结 30天 13,913.51

2 客 户
B 无 6,665.21 8.24 WIFI产品，蓝牙数传，蓝

牙音频，广播收发
以人民币结算， 银行电
汇，月结 40天 6,665.21

3 客 户
A 无 6,572.36 8.13

5.8G产品，WIFI产品，蓝
牙数传，蓝牙音频，广播
收发，通用无线

以人民币结算， 银行电
汇，
1、ETC 产品发票日后
100天
2、其他产品月结 40天

6,572.36

4 客 户
H 无 1,566.07 1.94 蓝牙数传，蓝牙音频，通

用无线
以人民币结算， 银行电
汇，月结 15天 1,566.07

5 客 户
I 无 1,436.32 1.78 蓝牙数传，蓝牙音频，通

用无线
以人民币结算， 银行电
汇，月结 10天 1,436.32

合计 30,153.47 37.29 30,153.47

2019年

1 客 户
F 无 8,207.08 6.99 5.8G产品，蓝牙数传 以人民币结算， 银行电

汇，月结 30天 8,207.08

2 客 户
B 无 7,420.71 6.32 WIFI产品，蓝牙数传，蓝

牙音频，广播收发
以人民币结算， 银行电
汇，月结 40天 7,420.71

3 客 户
G 无 5,469.11 4.66 蓝牙数传 以人民币结算， 银行电

汇，月结 30天 5,469.11

4 客 户
A 无 5,164.04 4.40

5.8G产品，WIFI产品，蓝
牙数传，蓝牙音频，广播
收发，通用无线

以人民币结算， 银行电
汇，
1、ETC 产品发票日后
100天
2、其他产品月结 40天

5,164.04

5 客 户
C 无 661.22 0.56 WIFI产品，蓝牙数传 以人民币结算， 银行电

汇，月结 30天 661.22

合计 26,922.16 22.92 26,922.16

2018年

1 芯 中
芯 无 6,002.13 10.99 WIFI产品，蓝牙数传，蓝

牙音频，广播收发
以人民币结算， 银行电
汇，月结 40天 6,002.13

2 雷柏 无 1,630.32 2.99 5.8G产品，蓝牙数传，通
用无线

以人民币结算， 银行电
汇，发票日后 30天 1,630.32

3 博芯 无 657.86 1.20
5.8G产品，蓝牙数传，蓝
牙音频，广播收发，通用
无线

以人民币结算， 银行电
汇，
1、ETC 产品发票日后
100天
2、其他产品月结 40天

657.86

4 庆科 无 556.97 1.02 WIFI产品 以人民币结算， 银行电
汇，当月结算 556.97

5 瀚 威
德 无 272.61 0.50 广播收发 以人民币结算， 银行电

汇，月结 10天 272.61

合计 9,119.89 15.49 9,119.89
公司在境内和境外销售的毛利率主要与销售的具体产品有关。 2020年大陆地区销售之毛利率下

降的原因主要系公司当年在境内销售的低毛利Wi-Fi 产品金额大幅提升，从而拉低了公司 2020 年的
境内毛利率水平。 公司于 2020年大力推广WIFI产品线，跟境内重要客户紧密合作，同时对于产品定
价采取具有竞争优势的定价策略，本类别产品之毛利率较低，同时相关产品销售金额大幅提升，拉低
了境内销售的平均毛利率。

二、列示近三年海外前五大客户、关联关系、交易金额及占比、收入确认时点、销售及结算方式、回
款情况等，分析境外毛利率大幅高于境内的原因；
年份 序号 客户名称关联

关系
不含税金额
（万元） 占比(%) 主要销售产品 结算方式 回 款 情

况

2020年

1 客户 A 无 15,989.34 19.77%
5.8G产品，WIFI产品，通
用无线，蓝牙数传，蓝牙
音频，无线麦克风，广播
收发

以美元结算，银行电汇
1、ETC 产品发 票 日 后
100天
2、其他产品月结 40天

15,989.3
4

2 客户 B 无 10,397.86 12.86%
5.8G产品，WIFI产品，蓝
牙数传，蓝牙音频，广播
收发

以美元结算，银行电汇，
月结 40天

10,397.8
6

3 客户 D 无 6,949.57 8.595% 蓝牙数传，广播收发，对
讲机

以美元结算，银行电汇，
月结 15天 6,949.57

4 客户 E 无 4,397.52 5.44 5.8G产品，广播收发，无
线麦克风，

以美元结算，银行电汇，
月结 10天 4,397.52

5 客户 F 无 3,651.46 4.52% 5.8G产品，通用无线，蓝
牙数传，

以美元结算，银行电汇，
月结 30天 3,651.46

合计 41,385.75 51.18 41,385.7
5

2019年

1 客户 A 无 38,825.14 33.05
5.8G产品，WIFI产品，通
用无线，蓝牙数传，蓝牙
音频，无线麦克风，广播
收发

以美元结算，银行电汇
1、ETC 产品发 票 日 后
100天
2、其他产品月结 40天

38,825.1
4

2 客户 F 无 22,721.23 19.34 5.8G产品，通用无线，蓝
牙数传

以美元结算，银行电汇，
月结 30天

22,721.2
3

3 客户 B 无 10,552.24 8.98
5.8G产品，WIFI产品，蓝
牙数传，蓝牙音频，广播
收发

以美元结算，银行电汇，
月结 40天

10,552.2
4

4 客户 D 无 5,284.82 4.50 蓝牙数传，广播收发，对
讲机

以美元结算，银行电汇，
月结 15天 5,284.82

5 客户 E 无 4,989.71 4.25 5.8G产品，广播收发，无
线麦克风，

以美元结算，银行电汇，
月结 10天 4,989.71

合计 82,373.14 70.13 82,373.1
4

2018年

1 博芯 无 16,462.43 30.14
5.8G产品，WIFI产品，通
用无线，蓝牙数传，蓝牙
音频，无线麦克风，广播
收发

以美元结算，银行电汇
1、ETC 产品发 票 日 后
100天
2、其他产品月结 40天

16,462.4
3

2 芯中芯 无 12,538.14 22.96
5.8G产品，WIFI产品，蓝
牙数传，蓝牙音频，广播
收发

以美元结算，银行电汇，
月结 40天

12,538.1
4

3 宏科特 无 4,599.50 8.42 蓝牙数传，广播收发，对
讲机

以美元结算，银行电汇，
月结 15天 4,599.50

4 瀚威德 无 3,868.40 7.08 5.8G产品，广播收发，无
线麦克风，

以美元结算，银行电汇，
月结 10天 3,868.40

5 聚波达 无 2,512.32 4.60 5.8G产品，通用无线，蓝
牙数传，蓝牙音频

以美元结算，银行电汇，
月结 30天 2,512.32

合计 39,980.79 73.21 / / 39,980.7
9

公司对上述客户采用境外销售的原因，一方面系供应商方面，由于公司部分产品，如蓝牙数传、通
用无线、广播收发等产品，由于生产工艺等要求，会委托台湾、马来西亚、新加坡等地之晶圆厂生产晶
圆，再交由台湾全智、台湾久元等供应商进行封装测试。 待产品于境外完成生产制造后，直接由香港公
司在境外进行销售，相应运营和物流效率更高。

另一方面系客户方面，由于香港是传统的国际电子产品集散地，物流贸易等较为发达，相关客户
通常选择在香港设立采购平台，采购芯片及其他辅助料，进行生产制造。 同时香港地区采用美元进行
交易，方便经销商将产品直接销售给终端厂商，因此根据公司部分客户要求，公司直接在香港交货。

公司境外客户与公司不存在关联关系。
2020年度境外毛利率高于境内，其主要原因如下：
1、公司的对讲机，广播收发以及无线麦克风等产品，收入合计数占境外收入比例约为 25％，技术

成熟度高，境外客群稳定，本期未采取积极定价策略，毛利率也相对稳定。
2、境外客户于 2020年仍持续采购 ETC产品，对于维持境外收入毛利率有一定程度的贡献。
3、公司对境外客户亦推广 WIFI 产品线，惟不同客户体量不同，需求不同，未采取积极定价策略，

毛利率较境内客户高。
三、结合上述情况，说明公司历年收入确认合规性和准确性，是否存在跨期调节的情形
公司对全部客户的收入确认政策均保持一致，不存在提前或者延后确认收入的现象。 公司与客户

的关系属买断式销售关系，即公司将商品交付给客户后，商品的所有权或控制权转移至客户时确认收
入。 具体销售流程如下：

1、制定销售计划。 销售中心依据产业市场信息、同业信息及公司往年经营的实际业绩与配合客户
销售状况，同时考虑公司新产品开发计划、公司的市场优劣势、外在的竞争机会及威胁、自身资源，拟
订公司未来一年的营业目标，并制订销售策略及方针，呈总经理核决。 各部门定期召开产销会议提供
未来三个月的销售需求，并作为生产运营部投片参考的数据，生产运营部依据汇总确认后的销售计划
安排投片和封测生产。

2、订单处理。 销售人员接获客户询价后，依《产品价格表》视客户需求提供销售中心核准后的报价
单，运营助理负责每月末对《产品价格表》进行维护。 正式接获客户订单后，检查订单各项内容是否齐
全，根据库存情况与生产运营部讨论可达成的交期，在取得确认后对客户订单进行回复。

3、发货运送。 对交易条件为款到发货的客户，生产运营部确认收到客户的付汇水单后方可发货；
对于授信客户，则在授信条件内发货；若客户授信条件不足或尚未办妥授信程序，仍需要发货的，需要
销售中心填具《超授信发货申请单》，申请单笔额度，经部门主管核准后，安排客户提货。

4、开票及收款。销售发票由 ERP系统依《发货单》自动生成，由部门主管根据订单和出货记录审核
后，寄送给客户。 财务部在收到客户的汇款通知或票据时，由运营助理确认款项，经部门主管审核后，
完成账务处理。 财务部根据每月银行对账单，核对银行余额与帐列数是否相符。

公司收入确认的具体时点如下：
1、由客户自行提货的，收入确认的时点为客户至仓库提货的时点，公司绝大部分客户采用该种方

式。 具体流程如下：由客户公司员工去公司代管仓提货，在提货前，客户人员会与公司运营部邮件联
系，确认提货信息及提货工作人员信息，公司运营部将提货信息发送给代管仓人员，并发送本次提货
的提货清单，客户提货人员提货时提供相关身份证明，并在提货清单上签字或盖章确认。 代管仓人员
最终将签字确认的提货清单扫描件发送给公司运营部，财务部门根据每月的提货清单确认当期收入。

2、由公司负责运送货物的，收入确认的时点为公司将货物运送至客户指定仓库的时点，公司少部
分客户采用该种方式。 具体流程如下：公司委托物流公司进行送货，每次发货前公司运营部会编制提
货清单发送给代管仓人员，代管仓人员根据该清单发货，相关报关手续由运输公司代理，物流公司将
客户签收签字提供给公司。

四、公司前五大客户集中度较高，说明是否对大客户或单一行业产生依赖。
公司前五大客户集中度较高，主要系公司采用经销为主、直销为辅的销售模式。 依行业惯例，经销

商作为销售环节中的重要渠道，在产业链中扮演着重要作用。 经销商一方面作为销售渠道，为芯片设
计公司提供终端客户的市场开发及销售服务，另一方面，经销商也可为芯片开发公司提供必要的市场
信息、应用方案开发和终端客户技术服务等技术支持。 “经销为主、直销为辅”的销售模式可以使公司
专注于产品的设计与研发，不断提高自身产品的竞争力。

公司与主要经销商均保持了较长时间的合作，业务往来稳定，销售收入的变化，主要来自市场需
求的变动。

问题五：年报显示，货币资金期末余额 13.47 亿元，无短期借款及负债，报告期利息收入约 0.1 亿
元。 公司 2019年 4月首次公开发行募集资金净额 6.03 亿元， 以 1.06 亿元置换预先已投的自筹资金
后，募集资金净额为 4.97亿元。 2020年 12月非公开发行募集资金净额 7.44亿元，尚未使用。 请公司：
（1）结合货币资金的存放地点、存款类型、利率水平、月均余额等要素，说明公司利息收入与货币资金
规模的匹配性与合理性；（2）核实是否存在与控股股东及关联方联合或共管账户的情况，是否存在货
币资金被其他方实际使用的情况，是否存在潜在的合同安排或潜在的限制性用途；（3）分别披露公司
首发、非公发募集项目具体投向、投资进度、形成资产和产生收益的情况，是否存在不及预期的情形及
原因，列示公司募投项目主要采购方、采购内容、采购金额和关联关系，是否存在募集资金流向关联方
的情形。 请保荐机构和年审会计师发表意见。

回复：
一、结合货币资金的存放地点、存款类型、利率水平、月均余额等要素，说明公司利息收入与货币

资金规模的匹配性与合理性
（一）货币资金存放地点
截至 2020年 12月 31日，公司货币资金余额 13.47亿元，主要存放于以下银行：

序号 银行名称
1 宁波银行股份有限公司上海长宁支行（募集资金专户）
2 上海浦东发展银行股份有限公司张江科技支行（募集资金专户）
3 招行银行股份有限公司上海分行张扬支行（募集资金专户）
4 上海银行股份有限公司浦东科技支行（募集资金专户）
5 浙江稠州商业银行股份有限公司上海张江支行
6 中国工商银行股份有限公司上海市张江支行

（二）货币资金存款类型及利率水平
2020年度公司货币资金存款类型（列示于货币资金科目）主要包括活期存款、定期存款，货币资金

现金管理类型（列示于交易性金融资产科目）主要包括结构性存款：
1、活期存款：2020年度公司活期存款利率区间为 0.30%-2.03%，年度总利息收入为 287.17 万元，

按照会计准则要求在“利息收入”科目中列示；
2、定期存款：2020年度公司定期存款利率区间为 1.95%-4.11%，年度总利息收入为 717.62 万元，

按照会计准则要求在“利息收入”科目中列示；
3、结构性存款：2020年度，公司通过使用暂时闲置募集资金购买安全性高、流动性好、单项产品期

限不超过 12 个月的结构性存款进行现金管理，以提高货币资金的使用效率，结构性存款利率区间为
2.65%-3.75%，该等结构性存款列示于交易性金融资产科目，2020年度内共计取得投资收益 734.06 万
元，按照会计准则要求在“投资收益”科目中列示。 公司 2020 年度使用暂时闲置募集资金购买理财产
品情况如下：
开户银行产品名称 认购金额

（万元） 购买日 赎回日 年 化 收 益 率
（%）

收益
（万元）

浦发张江
科技支行

单位结构性存款 4,500.00 2020/1/22 2020/6/28 3.70 72.15
单位结构性存款 20,000.00 2020/1/23 2020/6/28 3.70 318.61
单位结构性存款 500.00 2020/3/6 2020/6/4 3.60 4.45
单位结构性存款 10,000.00 2020/7/23 2020/8/24 2.80 24.11
单位结构性存款 12,000.00 2020/7/24 2020/8/24 2.80 28.00
单位结构性存款 11,000.00 2020/9/15 2020/12/14 2.85 77.50
单位结构性存款 4,000.00 2020/9/16 2020/12/15 2.85 28.18

上行科技
支行

单位结构性存款 3,500.00 2020/1/21 2020/7/21 3.60 62.83
单位结构性存款 2,000.00 2020/8/11 2020/11/9 2.70 13.32
单位结构性存款 1,000.00 2020/9/24 2020/12/23 2.65 6.53
单位结构性存款 2,000.00 2020/11/12 2020/12/16 2.80 5.22

招行张扬
支行

单位结构性存款 3,000.00 2020/1/20 2020/6/18 3.75 46.11
单位结构性存款 500.00 2020/3/3 2020/6/3 3.70 4.73
单位结构性存款 3,000.00 2020/7/22 2020/10/30 2.93 24.08
单位结构性存款 800.00 2020/9/24 2020/12/23 2.88 5.68
单位结构性存款 3,000.00 2020/11/4 2020/12/31 2.68 12.56

合计 80,800.00 / / / 734.06
（三）货币资金月度余额情况
公司 2020年月度货币资金余额情况如下：

月份 货币资金余额（人民币万元） 包含外币币种及金额（万元）
1月末 58,264.23 美元：3,653.41万元，折算汇率：6.8876
2月末 51,909.94 美元：2,923.24万元，折算汇率：7.0066
3月末 47,382.38 美元：1,798.64万元，折算汇率：7.0851
4月末 46,987.81 美元：1,713.71万元，折算汇率：7.0571
5月末 48,384.25 美元：1,402.07万元，折算汇率：7.1316
6月末 65,676.23 美元：1,156.74万元，折算汇率：7.0795
7月末 49,027.60 美元：1,771.85万元，折算汇率：6.9848
8月末 69,584.63 美元：1,795.53万元，折算汇率：6.8605
9月末 40,628.27 美元：931.18万元，折算汇率：6.8101
10月末 33,730.25 美元：460.17万元，折算汇率：6.7232
11月末 33,540.34 美元：724.10万元，折算汇率：6.5782
12月末 134,706.55 美元：702.24万元，折算汇率：6.5249
平均值 56,651.87

由上表可知，2020年度公司货币资金月平均余额为 56,651.87万元。 公司 2020 年 12 月货币资金
余额较其他月份大幅增加，主要系：①公司 2020 度非公开发行新股取得募集资金净额 74,424.68 万元
于 2020年 12月 25日到账；②部分理财产品于 2020年 12月集中内到期。

综上所述，公司 2020年度月均货币资金余额为 56,651.87万元，2020年末货币资金余额较高主要
由于非公开募集资金到账及理财产品集中到期导致；2020 年度利息收入主要来自于活期存款及定期
存款利息，相关存款利率符合市场水平，年度货币资金利息收入与货币资金规模相匹配，具备合理性。

二、核实是否存在与控股股东及关联方联合或共管账户的情况，是否存在货币资金被其他方实际
使用的情况，是否存在潜在的合同安排或潜在的限制性用途

公司不存在与控股股东及其他关联方联合或共管账户的情况， 亦不存在资金被其他方实际使用
的情况，不存在潜在的合同安排或潜在的限制性用途。

三、分别披露公司首发、非公发募集项目具体投向、投资进度、形成资产和产生收益的情况，是否
存在不及预期的情形及原因，列示公司募投项目主要采购方、采购内容、采购金额和关联关系，是否存
在募集资金流向关联方的情形。

（一）首发募投项目情况
1、首发募投项目基本进展情况
单位：万元

承诺投资项目 募集资金承诺投
资总额

2020 年度投入金
额

截至 2020 年 末
累计投入金额

截至 2020 年 末
投入进度

标准协议无线互联产品技术升级项目 10,899.97 3,465.28 10,590.80 97.16%
智能家居入口产品研发及产业化项目 11,361.30 2,997.65 9,311.98 81.96%
国标 ETC产品技术升级项目 8,711.08 2,012.71 6,422.53 73.73%
卫星定位产品研发及产业化项目 4,898.12 853.59 1,879.84 38.38%
研发中心建设项目 24,437.19 9,477.38 9,529.78 39.00%
合计 60,307.66 18,806.61 37,734.93 /

截至 2020年末，公司对于“标准协议无线互联产品技术升级项目”、“智能家居入口产品研发及产
业化项目”和“国标 ETC 产品技术升级项目”已投入的募集资金金额分别为 10,590.80 万元、9,311.98
万元和 6,422.53万元，占各项目承诺募集资金投资金额的比例分别达到 97.16%、81.96%和 73.73%，募
集资金仍按计划稳步投入，不存在不及预期的情形。

截至 2020年末，公司对于“卫星定位产品研发及产业化项目”已投入的募集资金金额为 1,879.84
万元， 占项目承诺募集资金投资金额的比例为 38.38%。 该项目计划设计开发 GPS/北斗双模接收机
SoC，其中集成天线信号放大、双频接收前端、中频 ADC、GNSS 捕获和搜索引擎、定位计算以及 NMAE
定位信息输出等软硬件功能。 该项目紧跟我国北斗卫星导航系统的组网进程，针对性的进行项目研发
投入。 北斗一号系统于 2000年年底建成，开始向中国提供服务；北斗二号系统于 2012年年底建成，开
始向亚太地区提供服务；2020年 6月 23日中国北斗三号导航系统的最后一颗全球组网卫星被送入轨
道，北斗全球星座部署圆满完成。 在北斗系统组网完成以前，北斗系统的相关标准和应用尚未完全落
定，出于研发方向准确性和研发成功率的考虑，公司审慎的对卫星定位产品开展研究开发。 针对现有
北斗系统的相关标准及应用，公司已开发完成同时支持 GPS标准和北斗系统现有标准的产品，该产品
已小批量应用于手环、无人机等领域。 随着北斗系统的组网完成，相关标准和应用正在完善和拓展，公
司卫星定位产品的研发及产业化进度亦随之加快。 总体而言，公司综合考虑了初始建设计划和实际研
发及产业化的外部环境，相关募集资金按计划投入中，不存在不及预期的情形。
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